

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
- Telefon dla rozmów międzymiastowych 36-00 -
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 do 12.

Sobota, dnia 10 kwietnia 1948 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8088.

Nr 97

Z PROCESU FORSTERA W GDAŃSKU



Najwyższy Trybunał Narodowy (od lewej): poseł Stefański, poseł Stasiak, sędzia Szwakopf, sędzia Zembaty, przewodniczący N. T. N. sędzia Rybczyński, sędzia Cieśluk, poseł Wójcicki, poseł Wierusz-Kowalski i poseł Wilandt.

Czwarty dzień procesu kata Pomorza

Kolejarz polski cudem ocalał z krwawej egzekucji oskarża...

GDAŃSK (tel. wł.). W czwartym dniu rozprawy przeciwko Forsterowi rewelacyjne zeznania złożył świadek Alfred Lesnau, który po demonstracjach antypolskich w Kałdowie został przeniesiony do Szymankowa. Już na dwa tygodnie przed wybuchem wojny, sprowadzono do tej miejscowości oddział Heimwehry, która miała stać pod baczną obserwacją stację kolejową. 1 września 1939 r. o godz. 4 nad ranem świadek usłyszał warok silników samolotowych. Nie ulegało dla niego wątpliwości, że rozpoczęła się wojna, gdyż uprzednio przelot wszelkich samolotów nad terytorium gdańskim został zakazany.

Wkrótce przez okno zauważył, jak heimwerzyci prowadzili pod gotowym do strzału karabinem zwrótniczego Grudę ze stawidła. Po chwili do mieszkania świadka, w czasie gdy jego żona przygotowywała śniadanie, wtargnęło 4-ch uzbrojonych SS-manów wraz z miejscowym wachmistrzem policji Gröningiem i nakazał świadkowi oraz jego sublokatorowi Okrojowi wyjść do ogrodu. Ci rozkaz wykonali i wyszli na korytarz.

Tam już prowadzono dwóch kolejarzy polskich. Nagle huknęły strzały — „Byłem w tym momencie kompletnie niezdolny do myślenia — opowiada świadek dosłownie o swym niesamowitym przeżyciu. Gdy zobaczyłem, że jeden z kolejarzy padł trupem i zauważyłem, że z mej pierśi krew obficie broczy, pojąłem, że jesteśmy skazani na śmierć, a umierać nie chciałem.

Gdy dostałem dwa dalsze strzały w ramię i udałem się postanowiłem udawać zabitego. Choć rany bardzo mi dokuczały, upadłem płackiem na ziemię i grałem rolę zabitego. Zorientowałem się jednak, że teraz następuje dobieganie rannych. Do jednego z kolejarzy obok mnie heimwerzyci oddali 3 strzały, zaś do Okroja 9 razy strzelano, zanim przestał dawać znak życia. Ten sam zbir zupełnie przypadkowo uznał mnie za nieżyjącego.

Po naszej egzekucji usłyszałem że w mieszkaniu, w którym znajdowała się moja żona, rozległy się 3 strzały. Nie miałem więc wątpliwości, że i ona została bestialsko zabita. W „roli” trupa przeleżałem do godz. 7.30. Z odgłosów zorientowałem się, że do Szymankowa przybył w tym czasie oddział regularnego wojska. Ból tak dotkliwie mi doku-

czał, że postanowiłem zdemaskować się.

Dałem znak najbliższemu żołnierzowi, że żyję i tenże zameldował oficerowi. W pobliżu mnie pozostało dwóch żołnierzy z których jeden łądował pistolet, jednak nie zdołał

strzelić, bo nadbiegł oficer i odezwał się do gotowego do strzału żołnierza: „Czy pan oszalał, co pan robi? Czy pan nie rozumie, że człowiek poległ na posterunku?”.

Po chwili powrócił z sanitariuszem i począł wypytywać, dlaczego zostaliśmy rozstrzelani. Jeden z SS-manów odpowiedział, że zabito ich ponieważ „są członkami polskiej mniejszości”.
(Dokończenie na str. 2).

W Stanach Zjednoczonych zapowiada się masowe aresztowania członków zw. zawodowych i zwolenników Wallace'a

WASZYNGTON (PR). Władze amerykańskie przygotowują szeroką akcję policyjną, wymierzoną przeciwko zwolennikom Wallace'a jako kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych. W związku z tym planuje ministerstwo sprawiedliwości wielki proces przeciwko 6 wysokim funkcjonariuszom ministerialnym, którzy współpracowali z b. prezydentem Rooseveltem. W szczególności zarzuca się im, że faworyzowali dostawy dla Zw. Radzieckiego. Cała akcja jest skrupulatnie przygotowana, a prasa otrzymała instruk-

cje, by Wallace'a przedstawiała jako agenta Moskwy.

Paryski „Ce Soir” przewiduje, że wkrótce rozpocznie się w związku z tym fala aresztowań wśród związków zawodowych.

W najbliższych dniach ukaże się nowa książka Wallace'a pt. „Ku pokojowi światowemu”. W książce tej Wallace wzywa do zacieśnienia współpracy ze Zw. Radzieckim i ostrzega przed opieraniem się na bagnietach i dolarach, gdyż taka taktyka zaprowadzić może łatwo do kryzysu i utraty wolności.

Wykrycie spisku na Węgrzech

BUDAPESZT (PR). Policja bezpieczeństwa w Budapeszcie wykryła tajną organizację faszystowską, która planowała obalenie rządu węgierskiego siłą. Spośród spiskowców aresztowano 24 osoby. Na czele organizacji stał pewien właściciel sklepu tekstylnego. Spiskowcy próbowali zbiec do strefy amerykańskiej i brytyjskiej Austrii.

400000 żołnierzy „pomoże” przy wyborach wioskich

RZYM (Tass). W okresie wyborów parlamentarnych rząd włoski będzie miał do dyspozycji armię wynoszącą 400.000 ludzi, licząc w tym oddziały policyjne. Agencja TASS zwraca uwagę na to, że utrzymywanie przez rząd włoski takiej siły zbrojnej jest sprzeczne z zawartym układem pokojowym, który ograniczył włoską siłę zbrojną do 300.000 ludzi.

„Mordercy znajdują się pośród nas” — pierwszy film niemiecki

LONDYN (obsł. wł.). W Londynie wyświetla się obecnie pierwszy niemiecki film powojenny pt. „Mordercy znajdują się pośród nas”. Film ten jest ciężkim oskarżeniem reżimu nazistowskiego za czyny dokonane w Niemczech i w Polsce.

Na zjazd Rady Naczelnej Str. Pracy

Stolica Polski gości w swoich murach czołowych działaczy Stronnictwa Pracy, przybyłych do Warszawy z całej Polski, by uczestniczyć w obradach Rady Naczelnej tego zasłużonego w dziejach polskich ruchów politycznych i wypróbowanego w walce o prawa ludu polskiego i demokrację Stronnictwa.

Rada Naczelna SP zbiera się w chwili niezwykle poważnej, w chwili, kiedy zjednoczone wstępczość międzynarodowe, zaniepokojone wzrostem wpływu ludowo-demokratycznych, mobilizuje swoje siły przeciwko tym narodom, które dobrowolnie podporządkowały się ich woli nie chcą.

Stronnictwo Pracy w pełni docenia powagę tej chwili i w pełni rozumie swoje obecne zadania. Jako ruch polityczny o bogatej przeszłości, o wielkim dorobku ideowym i pięknych kartach historii, SP należy do oceniającej dzisiejszą sytuację międzynarodową. I właśnie w tej ocenie wysnuwa wnioski. Mimo odmienności programowe rozumie zwłaszcza, że w krytycznej tej chwili dziejowej wszystko to, co nas od innych ruchów politycznych dzieli, jest mniej ważne od tego, co nas z nimi łączy. A łączy nas z nimi troska o dobro Polski, łączy zrozumienie konieczności rzetelnego, niezamordowanego wysiłku nad budową lepszego jutra dla przyszłych pokoleń, łączy gotowość poniesienia najwyższych ofiar na ołtarzu Ojczyzny.

Jesteśmy stronnictwem, działającym w oparciu o zasady narodowe, chrześcijańskie i demokratyczne. Przez całą deklarację ideowo-polityczną SP przewija się szczerą, rzetelną troską o losy państwa i narodu oraz jego przyszłość.

Stronnictwo Pracy, dążąc do realizacji w życiu nie tylko własnego narodu, ale całej ludzkości, ideałów chrześcijańskich, a zwłaszcza pełnej sprawiedliwości, pokoju i wolności, pragnie cały nasz ustrój oprzeć o wypróbowaną w dziejach narodu moralność chrześcijańską. Szczególnie dobitnie podkreśla wagę i rolę Kościoła Katolickiego w Polsce. Wyznając zasadę swobody i tolerancji religijnej, Kościołowi Katolickiemu przyznaje pozycję szczególną, bowiem losy Narodu Polskiego zostały sprężnięte z Kościołem, który ma przed sobą wielką i ważną misję moralnego odrodzenia i wychowania społeczeństwa. Stronnictwo Pracy zawsze zabiegało i zabiega usilnie, aby współpracą obu tych ważnych w życiu narodowym czynników, tj. Państwa i Kościoła, układała się jak najomyślniej.

Znane jest stanowisko SP w sprawie własności prywatnej, którą uwa-



Albert Forster na ławie oskarżonych (w środku), oraz obrońcy z urzędu adwokaci Więcek (z lewej strony) i Kuligowski.

Kalendarzyk

Piątek, 9 kwietnia 1948 r.
 Katolicki: Hugona, Marii Kleofasowej.
 Słowiński: Gorysława.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumerat i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Zakończenie kursu szkoleniowego

(iza) Celem przystosowania pracowników Zarz. Gminnych, Miejskich i Wiejskich do prac związanych z nowym wymiarem podatku gruntowego, odbył się kurs szkoleniowy dla sekr. gminnych, referentów podatkowych, poborców egzekucyjnych i społecznych. Kurs, w którym brało udział ponad 50 osób, obejmował przepisy o podatkach gruntowych, o technice wymiarowej, instrukcje dla poborców społecznych itp. Po ukończeniu kursu odbył się egzamin.

Zaznaczyć należy, że zaliczka na podatek gruntowy na rok 1948 płatna ustawowo do dnia 1 marca br., została w powiecie bydgoskim uiszczona dotychczas w 76%.

Oświęcim na taśmie filmowej

„Ostatni etap” w Bydgoszczy

(x) Kiedy ukazały się pierwsze notatki o pracach nad filmem o fabryce śmierci w Oświęcimiu, — większość od razu nastawiała się negatywnie do poczyniań Filmu Polskiego, przepowiadając w najczarniejszych kolorach powstającą miernotę.

Po premierze czeskiej, po głosach prasy zagranicznej — zaczęliśmy lekko nabierać przekonania, że może tym razem nakręcono coś, co odbiega od dotychczasowych prac — co przyczyni się do tego, że polski długi metraż inne będzie miał oblicze i inną zdobędzie ocenę.

Nakręcić film o obozie koncentracyjnym jest bezspornie może najtrudniej. Zbyt dużo epizodów składało się na długoletnie życie obozowe tysięcy ludzi, aby z tych fragmentów wyłowić te wszystkie, któreby stanowiły zwartą, interesującą i możliwie wiernie oddającą obraz przeszłości całość. Reżyserką jest kobieta — Wanda Jakubowska, która przecież przeszła piekło tego właśnie obozu i postanowiła utrwalić na taśmie filmo-

Przed wielką uroczystością PZbWP

W niedzielę odbędzie się poświęcenie sztandaru koła bydgoskiego

BYDGOSZCZ (m). Koło bydgoskie Polskiego Związku b. Więźniów politycznych, którym kieruje prezes mec. Jan Cieluch, urządził w niedzielę, 11 bm., wspaniałe zapowiadającą się uroczystość poświęcenia swego sztandaru organizacyjnego.

Uroczystości rozpoczną się o godz. 8,30 wymarszem z Resursy Kupieckiej do prastarego kościoła Farnego na Mszę św., po czym odbędzie się złożenie wieńca na płycie ku czci pomordowanych przez okupanta na Starym Rynku.

Akademia w sali Resursy Kupieckiej rozpocznie się o godz. 11 przemówieniem prezesa mec. Cielucha oraz przekazaniem sztandaru chorążemu i złożeniem przez niego ślubowania. Przewidziane są dalej przemówienia przedstawicieli władz i organizacji oraz część artystyczna, przygotowana przez prof. Markiewicza — w wykonaniu m. in. artystów Teatru Miejskiego pp.: Wichniarza i Bleicherówny. Wbijanie gwoździ w drzewiec sztandaru oraz wspólna fotografia zakończą tę część uroczystości. Wieczorem w salach BTW odbędzie się zabawa taneczna.

Jak się dowiadujemy, na uroczystości niedzielne przybywają przedstawiciele Zarządu Głównego P. Z. b. W. P., reprezentanci wszystkich

okręgów oraz delegaci wielu ogniw organizacyjnych tego związku.

Protoktorat nad uroczystościami bydgoskich b. więźniów politycznych objął premier Józef Cyrankiewicz, prezes Zarządu Głównego Zw. b. Więźn. Polit. Komitet honorowy stanowią: minister sprawiedliwości Henryk Świątkowski, prezes Rady Naczelnej Polskiego Zw. b. Więźn. Polit. — J. E. ks. Franciszek Korczyński, biskup — sufragan wrocław-

ski — oraz wojewoda pomorski Wojciech Wojewoda, prezes okręgu pomorskiego PZbWP.

Na czele komitetu wykonawczego stoi inż. Doruchowski, a członkami tego komitetu są pp.: H. Agaciński, P. Godek, Fr. Karnafel, mgr. Mańczak i T. Szkotnicki.

W uroczystościach niedzielnych bydgoskich b. więźniów politycznych weźmie niewątpliwie udział całe społeczeństwo bydgoskie.

Szkoły a — „Tydzień Ziemi Zachodnich”

(a) Uczniowie wszystkich szkół biorą w tym roku czynny udział w „Tygodniu Ziemi Zachodn.”, w manifestacjach, akademiach, odczytach, referatach, a nawet w własnym zakresie urządzanych wieczorach artystycznych — przy czym pilnie pomagają im starzy aktywiści PZZ — ich pedagodzy.

Zainteresowanie „Tygodniem Ziemi Zachodnich” wśród młodzieży jest duże. Wielu uczniów zwraca się do PZZ indywidualnie prosząc o broszurki, pogawędki itp., aczkolwiek szkoły zostały dostatecznie w materiał propagandowy zaopatrzone.

Przykłądną należy zainteresowaniu się młodzieży sprawami Ziemi Zachodnich, gdyż może nie jeden z uczniów osiedli się w przyszłości na stałe na tych ziemiach.

Polski Związek Zachodni, prowadząc również walkę z imperializmem niemieckim, wprowadza tę młodzież

Rejestrować biblioteki!

Inspektorat Szkolny przypomina właścicielom bibliotek, którzy dotąd nie spełnili obowiązku rejestracji bibliotek, wynikającego z rozporządzenia Min. Oświaty z dn. 24. I. 48 r. o dokonanie tego w terminie do 15 bm. pod rygorem stosowania sankcji karnych.

Druki rejestracyjne wydaje Inspektorat.

Uwaga dziennikarze sportowi!

W niedzielę, 11 bm. o godz. 10 odbędzie się w Bydgoszczy w redakcji „Gazety Zachodniej” przy ul. Dworcowej nadzwyczajne walne zebranie sekcji dziennikarzy sportowych przy Związku Zaw. Dziennikarzy R. P. Oddział Pomorski. Ze względu na ważność obrad uprasza się usilnie wszystkich dziennikarzy sportowych i zajmujących się publicystyką sportową a nie należących do związku z terenu całego Pomorza o punktualne przybycie.

Niespodziewana „inspekcja”

w pewnej jednostce wojskowej

BYDGOSZCZ, w kwietniu. W związku z bliskim już terminem festiwalu WP odbyła się w klubie oficerskim konferencja prasowa, w czasie której dziennikarze poinformowani zostali o pracach świetlic żołnierskich i ich dotychczasowych osiągnięciach. Z zainteresowaniem obejrzelśmy albumy z fotografiami świetlic i ich pomysłowymi dekoracjami, wykonanymi całkowicie przez żołnierzy. Z samych jednak fotografii trudno było wyobrazić sobie całokształt wyglądu świetlic i dlatego z dużym zadowoleniem przyjęliśmy projekt uprzejmego „gospodarza”, kpt. Dobrusina, złożenia wizyty pewnej jednostce wojskowej. Wizyta przedstawicieli prasy nie była zapowiedziana. Zgodnie bowiem z taktyką wojskową chcieliśmy zastosować system „zaskoczenia”, aby sąd nasz wypaść mógł obiektywnie.

Na pierwszy „ogień” poszła świetlica baonowa. Wchodzimy do dużej, jasnej sali. Na oknach firanki, stoły zasłane obrusami, ściany udekorowane, na podium fortepian. Schludna całość robi miłe i przyjemne wrażenie. Świetlica jest pusta, ponieważ żołnierze spożywają właśnie

swoje dobrze zaskożony obiad. Z kolei przechodzimy do świetlicy kompanijniej. I tu to samo wrażenie. Na stołach dzienniki, tygodniki, na ścianach pomysłowe plansze, gazetki sportowe itp. W godzinach wieczornych puste w tej chwili sale wypełniają się wesołymi głosami szeregowców i podoficerów, którzy w pogodnej atmosferze spędzą tutaj czas na czytaniu książek, grach towarzyskich, próbach kórek muzycznych itp.

W drodze do następných gmachów wstępujemy do sali jadalnej, od której zalatują smakowite zapachy. Pełno tu gwaru, śmiechu i żartów. Zatrzymujemy się przy dyżurnego i pytamy co „dają” na obiad i czy w ogóle jest smaczny. Zanim otrzymujemy odpowiedź, już wiemy z wyglądu zdrowych i rumianych policzków jego kolegów, że obiady są smaczne i posilne. Nic zresztą dziwnego. Każdy z żołnierzy dostał tego dnia porcję smakowitego kapuśniaku, a na drugie danie kawałek dużej wieprzowiny z kartoflami i jarzyną. Wszystko to oblane pikantnym sosem. Nie trzeba nas też długo prosić i wkrótce siadamy do żołnierskiego obiadu. Za chwilę już

Zabawa jubileuszowa „HALKI”

Bydgoski chór „Halka” urządził w sobotę 10 bm. w salach Resursy Kupieckiej wielką zabawę jubileuszową, na którą zaprasza wszystkich swoich sympatyków i miłośników śpiewu.

Sprzedaż mienia niemieckiego

BYDGOSZCZ (fa) W Izbie Przemysłowo-Handlowej odbyła się konferencja w sprawie zbywania i nabycia mienia niemieckiego i opuszczonego — z udziałem prezesa Izby — St. Cylkowskiego, dyr. Nowakowskiego, wicedyr. OUL mgr. Roska i in., oraz przedstawicieli organizacji zawodowych i instytucji. Naczelnik OUL mgr. Preker zanalizował ustawę z dn. 27. 2. br. i omówił artykuły ustawy o nacjonalizacji mienia niemieckiego, oraz kryteria szacowania. Większość zebranych opinii działa się za szacowaniem indywidualnym, zwłaszcza ruchomości. Przy szacowaniu nieruchomości uchwalono ustalić cenę przedwojenną z 1939 r. razy mnożnik. Szacowanie nastąpi przez rzeczoznawców izbowych.

19 bm. uruchomienie komunikacji lotniczej Bydgoszcz-Warszawa-Gdańsk

Inowacje o przesyłaniu posyłek frachtowych

(re) P. L. L. „Lot” wprowadziły w dziale przesyłek frachtowych dogodną inowację. Przesyłki adresowane do odbiorcy zamieszkującego w jednym z miast, w którym lądują samoloty „Lot”, będą na życzenie nadawcy doręczane adresatom bezpośrednio po wylądowaniu samolotu. Oprócz przesyłek zwykłych, wszystkie biura miejskie oddz. „Lot” i kierownictwo ruchu na lotniskach będą przyjmować przesyłki „za zaliczeniem”.

Przesyłki towarowe przyjmowane będą na wszystkie trasy krajowe „Lot”, jak również i na trasy zagraniczne. Waga przesyłek nieograniczona. W ruchu krajowym taryfa za 1 kg wagi wynosi 1% ceny biletu, plus koszty manipulacyjne. Przesyłki o wadze ponad 50 kg opłatom manipulacyjnym nie podlegają. Koszt np. przewozu paczki 2 kg z Warszawy do Krakowa wynosi 72 zł. W ruchu zagranicznym za 1 kg przesyłki taryfa wynosi 0,8% ceny biletu pasażerskiego, plus opłaty manipulacyjne. W zależności od wagi przesyłki udziela się zniżki do 40%. Całkowity koszt przewozu 2 kg paczki z Warszawy do Pragi wynosi np. 356 złotych.

Posługiwaniem się lotniczymi przesyłkami frachtowymi ma ogromne znaczenie przy przewożeniu towarów szybko ulegających zepsuciu się i w

wypadkach konieczności szybkiego doręczenia. P. L. L. „Lot” gwarantuje szybkość w dostarczaniu przesyłek i całkowite bezpieczeństwo przewozu.

Uruchomienie komunikacji lotniczej w Bydgoszczy nastąpi 19 bm. Odlot do Warszawy o godz. 8,45, do Gdańska o godz. 16,35.

Pożar

BYDGOSZCZ (fa). W mieszkaniu p. J. Smojewskiej, przy ul. Kujawskiej 34 — wybuchł pożar na skutek wadliwej budowy komina. Ogień udało się zlokalizować.

Zwalczanie wścieklizny psów.

(a) W związku ze stwierdzeniem w ciągu ostatnich kilkunastu dni 4 wypadków wścieklizny psów na terenie m. Bydgoszczy, ukazało się zarządzenie prezydenta miasta Twardzickiego o zwalczaniu wścieklizny. Przewiduje ono m. in. trzymanie psów na mocnej uwięzi i zaopatrzenie ich w bezpieczne kagańce. Wywożenie, czy wynoszenie psów i kotów z obszaru miasta dopuszczalne jest tylko za zezwoleniem prezydenta.



Fragment z filmu „Ostatni etap”.

wej fakty autentycznej! Istniały naprawdę takie blokowce, capo, więźniarki, charaktery mocne i takie, które z obawy o własne życie ztraciły poczucie honoru i człowieczeństwa! Ten codzienny lęk przed śmiercią w krematorium i głód były tym motorem, który popycha ludzi do czynów niegodnych, nieudzielnych.

„Ostatni etap” nie zadowolił wszystkich, nie zadowoli zwłaszcza tych, którzy przeszli piekło obozowe. To prawda, że nie widzimy na ekranie owych „muzułmanów”, poruszających się szkieletów — ale gdyby tę nagą okropną prawdę uwiecznić na taśmie, niktby na taką groźbę nie poszedł! Film miał odtworzyć obraz życia milionów wegetujących i czekających na śmierć, ale nie mógł absolut-

nie było właśnie takie. Powtarzano podobne sceny zbyt często.

O filmie tym możnaby dużo pisać, rozbiierać go na fragmenty, omawiać i jeszcze raz je nakręcić, ale nie wiadomo z góry czy taki jeszcze raz przetrwałby film byłby bardziej interesujący i wywierał mimo wszystko estetyczne wrażenie! Najlepszą stroną filmu jest udźwiękowanie i montaż.

Film jest mimo wszystko dokumentem, gdyż te, które siedziały i cierpiały w Birkenau, znały bohaterów i bohaterki dramatu, brały udział w akcji podziemnej i patrzyły na śmierć współtowarzyszek. I tym wszystkim chciano tym filmem oddać hołd i mimo niektórych zastrzeżeń — oddano go!

